
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012 Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

Protocolo: 814658
NO do Contrato: 077/2022-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 012/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa UNI-
DAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A (CNPJ/MF nº. 02.491.558/0001-42)
Objeto: Contratação serviços de locação de veículo automotor terrestre 
blindado, sem motorista.
Data da Assinatura: 14/06/2022
Vigência: 20/06/2022 a 20/06/2023
Valor Global: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais) para o período de 12 meses
Dotação Orçamentária:
Classificação:
Classificação: 12101.03.091.1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 339033 – Passagens e Despesas com Locomoção
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários – Superávit
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Junior
Endereço da Contratada: Av. Deputado Rubens Granja, nº 121, Bairro do 
Sacomã, no município de São Paulo - SP, CEP: 04298-000 Telefone (11) 
3141-6206. E-mail licitacao.ve@unidas.com.br

Protocolo: 814660

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 050/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SISPONTO TEC-
NOLOGIA LTDA.
Objeto do Contrato: Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
de controle de acesso
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 14/06/2022
Vigência do Aditamento: 27/08/2022 a 26/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-39. Fonte: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 814662
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 110/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VICE LTDA.
Objeto do Contrato: contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-
viços de Recepcionista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Marituba.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores 
constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 110/2017-MP/PA.
Data de Assinatura: 14/06/2022.
Valor Repactuado: 41.064,15 

CT 110/2017 – MARITUBA
RECEPCIONISTA – 1 UNIDADE

4ª Repactuação

Mês (2021) Valor unitário Valor mensal
Janeiro R$ 3.286,98 R$ 3.286,98

Fevereiro R$ 3.286,98 R$ 3.286,98
Março (7 dias) R$ 766,96 R$ 766,96

5ª Repactuação

A partir de 08 de Março (23 dias) R$ 2.647,22 R$ 2.647,22
Abril R$ 3.452,89 R$ 3.452,89
Maio R$ 3.452,89 R$ 3.452,89
Junho R$ 3.452,89 R$ 3.452,89
Julho R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Agosto R$ 3.452,89 R$ 3.452,89
Setembro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89
Outubro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Novembro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89
Dezembro R$ 3.452,89 R$ 3.452,89

Total período R$ 41.064,15

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-37. Elemento de Despesa: 3390-92-Despesas do Exercí-
cios Anteriores. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 815030
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2022-MP/PA
Número do Processo: Gedoc nº 101599/2022
Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de Poltronas
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto

Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/07/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa do Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 815105
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 022/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item, que tem como objeto, Aquisição de
impressora de crachás de identificação funcional e cartões de PVC para a 
impressão de crachás.
08.740.327/0001-01- SYSTEM CARD 460 CONTROLE DE ACESSO E IDEN-
TIFICACAO LTDA – TOTAL R$28.900,00:
Item 01 – Valor Total: R$ 19.000,00
Item 02 – Valor Total: R$ 9.900,00
Valor Total do Certame: R$ 28.900,00
Belém (PA), 15 de junho de 2022
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 815250
RESULTADO DE LICITAÇÃO PÓS RECURSO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados, que após 
decisão de recurso interposto e julgado improcedente pela Procuradoria-
Geral de Justiça, o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico nº. 010/2022-MP/
PA, empreitada por preço global por item, no tipo menor preço, que tem 
como objeto a Aquisição de impressoras LASER ou LED:
CNPJ 05.328.910/0001-11 - ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA
Item 01 ..... Preço unitário R$ 1.302,63.....Valor Total R$ 49.499,94
Item 03 ..... Preço unitário R$ 3.370,21.....Valor Total R$ 316.799,74
Valor Global Estimado do Certame: R$ 366.299,68
Obs.: o julgamento dos recursos e demais documentos estão acostados 
nos autos do processo.
Belém, 15 de Junho de 2022
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 814909
RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 010/2022-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto que tem 
como objeto a Aquisição de impressoras LASER ou LED:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguintes valores:
 CNPJ 05.328.910/0001-11 - ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E CO-
MERCIO LTDA
Item 02 ..... Preço unitário R$ 1.302,63.....Valor Total R$ 15.631,56
Item 04 ..... Preço unitário R$ 3.370,21.....Valor Total R$ 104.476,51
Valor Total do Certame: R$ 120.108,07
Belém (PA), 06 de junho de 2022
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 814902
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 026/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEFÔNICA 
BRASIL S.A. (CNPJ: 02.558.157/0001-62).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Anajás/PA, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 10.279,56 (dez mil, duzentos e setenta e nove reais e cin-
quenta e seis centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/06/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101. 03. 091. 1494. 8758. Elemento 
de despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procuradora-Geral 
de Justiça, em exercício.

Protocolo: 815154

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3216/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1824, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Benevides, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 


